igual al número de transacciones que se realizarán a través de la aplicación que varía en +5%,

además se contempla un incremento en el precio unitario promedio de +3% y se considera una

disminución en el costo unitario promedio de -10%. Se crea este escenario bajo el supuesto de

que el servicio tuvo una buena acogida y se incrementa el número de ventas a través de nuestra

aplicación móvil por la alta demanda en el mercado, impactando en la reducción de los costos

unitarios de las operaciones de la App “MayoristaPe.”.

Escenario pesimista (peor escenario): se crea este escenario disminuyendo las unidades

vendidas o número de transacciones que se realizarán a través de la aplicación en -5%, además se

contempla una disminución en el precio unitario promedio de -3% y se considera un aumento en

el costo unitario promedio de -10%. Se crea este escenario bajo el supuesto de una mala acogida

y baja demanda, encareciendo los costos unitarios de las operaciones de la App “MayoristaPe.”.

A continuación, se presentan los datos actuales y los nuevos valores para crear cada escenario.

178

Tabla 79: Valores del escenario optimista y pesimista

  ESCENARIOS

Descripción de variables Optimista Pesimista

Precio unitario promedio 3% -3%

Costo unitario promedio -10% 10%

Unidades vendidas 5% -5%

  ESCENARIOS

Descripción de variables Esperado Optimista Pesimista

Precio unitario promedio S/. 88.81 S/. 91 S/. 86

Costo unitario promedio S/. 41.01 S/. 37 S/. 45

Unidades vendidas 17,625  18,506  16,743

Fuente: Elaboración propia.

Después de reemplazar los nuevos valores en el flujo de caja, se determinaron los nuevos

indicadores del negocio generados en cada escenario.

Tabla 80: Resultados de escenarios

  Resumen del escenario  ESPERADO OPTIMISTA PESIMISTA

Celdas cambiantes:

  Precio unitario promedio S/.88.81 S/.91.00 S/.86.00

  Costo unitario promedio S/.41.01 S/.37.00 S/.45.00

179

 Unidades vendidas   17,625   18,506   16,743

Celdas de resultado:

  VPN FCNI 116,797  387,161  -177,200

  TIR FCNI 40% 108% -15%